Printed Pages: 4

(20621)

D

Roll No.

LL.B.-I Sem.

O11161(CV-II)

LL.B. (I Sem.) Examination, June-2021

LAW-I

Jurisprudence

(K-1001)

(Old Course)

Time: Three Hours]

[Maximum Marks: 100

Note: This paper is divided into three Sections-A. B and C. Section-A contains Very Short Answer Questions, Section-B contains Short Answer Questions and Section—C contains Descriptive Answer Questions. Attempt all the Sections as per instructuions.

> इस प्रश्न-पत्र को तीन खण्डों-अ, ब तथा स में विमानित किया गया है। खण्ड-अ में अति लघु उत्तरीय प्रश्न खण्ड-ब में लघु-उत्तरीय प्रश्न तथा खण्ड-स में विस्तृत उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी खण्डों को निर्देशानुसार इस कीजिये।

011161(CV-II)

P.T.O.

Section-A (खण्ड–अ)

Very Short Answer Questions (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: This section containts five questions. Attempt any two questions. Each question carries 10 marks.

 $2 \times 10 = 20$

नोट : इस खण्ड में पाँच प्रश्न है, किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- Contribution of John Rawls in Natural Law Theory. प्राकृतिक विधि सिद्धान्त में जॉन रॉल्स का योगदान।
- What was the Marx's approach to law? Write in brief. मार्क्स का विधि सम्बन्धी दृष्टिकोण क्या था ? संक्षेप में लिखिए।
- What is contribution of Bentham in jurisprudence? विधिशास्त्र में बेंथम का योगदान बताइये क्या है ?
- Define 'Grund Norm' given by Kelson. केल्सन द्वारा दिए गये 'मूल मानक' को परिभाषित कीजिए।
- Indian Legal Philosophy. Write in brief. भारतीय विधि दर्शन। संक्षेप में लिखिए।

Section-B (खण्ड–ब) **Short Answer Questions**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: This section contains three questions, attempt any one question. Each question carries 20 marks. Short answer is required. $1 \times 20 = 20$

011161(CV-II)

https://www.ccsustudy.com

नोट : इस खण्ड में तीन प्रश्न हैं, किसी एक प्रश्न को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। लघु उत्तर अपेक्षित है।

- Write short note on Duguit's doctrine of "Social Solidarity".
 ड्यूगिट के 'सामाजिक समेकता' के सिन्दान्त पर एक संकिप्त टिप्पणी लिखिए।
- What is 'Natural Law'? Examine historically.
 'प्राकृतिक विधि' क्या है ? ऐतिहासिक दृष्टि से परीक्षण कीजिए।
- Law as an instrument of social change. Write a short note.
 'विधि-सामाजिक परिवर्तन के साधन के रूप में' संक्षेप में टिप्पणी लिखिए।

Section-C (खण्ड-स)

Descriptive Answer Questions (विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: This section contains five questions. Attempt any two questions. Each question carries 30 marks.

Answer must be descriptive. 2×30=60

नोट : इस खण्ड में पाँच प्रश्न हैं, किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 30 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Discuss the Salmond's definition of law and examine how far it is applicable to Indian legal system. सॉमण्ड द्वारा प्रतिपादित विधि की परिभाषा की चर्चा कीजिए और समझाइए कि यह भारतीय विधि प्रणाली के लिए कहाँ तक उपयुक्त है।

[P.T.O.

- 10. Write a detailed essay on the 'Realist movement' of Jurisprudence.
 विधि शास्त्र के यथार्थवादी आन्दोलन पर एक विस्तृत निबन्ध लिखिए।
- 11. What is Pound's theory of Social engineering? How far it is applicable to Indian legal system? पाउंड के सामाजिक अभियान्त्रिकी के सिद्धान्त से आप क्या समझते हैं ? यह भारतीय विधि प्रणाली के लिये कहाँ तक अनुप्रयुक्त है।
- 12. Discuss the analytical School of Jurisprudence Propounded by John Austin. What according to you are the weaknesses of his imperative theory of Law? जॉन ऑस्टिन द्वारा प्रतिपादित विधि शास्त्र की विश्लेषणात्मक विचार धारा की चर्चा कीजिए। आपके अनुसार उनके आज्ञात्मक सिद्धान्त की क्या प्रमुख किमयां हैं ?
- (a) Explain origin and development of jurisprudence.
 - (b) Savigny's Theory of Volkgeist.
 - (a) विधिशास्त्र की उत्पत्ति एवं विकास को समझाइये।
 - (b) सैविनी द्वारा प्रतिपादित लोक चेतना का सिद्धान्त

https://www.ccsustudy.com Whatsapp @ 9300930012 Send your old paper & get 10/-अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पार्य,

O11161(CV-II)

Paytm or Google Pay 社

011161(CV-II)